Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

от 29.08.2024	№ Ш6-17-75/4
---------------	--------------

г. Сургут

О совершенствовании системы организации питания обучающихся в МБОУ СОШ №6 в 2024/25 учебном году

В соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», протоколом заседания муниципального совета по развитию образования от 21.05.2019 № 2, приказом Департамента образования администрации Сургута от 12.08.2022 №12-03-642/2, с целью обеспечения охраны здоровья обучающихся, совершенствования системы организации питания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Назначить социального педагога Жукову Анастасию Олеговну ответственной за реализацию плана мероприятий по совершенствованию системы организации школьного питания согласно приложению 1к настоящему приказу.
- 2. Утвердить форму отчёта о реализации плана мероприятий по совершенствованию системы организации питания обучающихся в ОУ согласно приложению 2 к настоящему приказу.
- 3. Обеспечить включение классных руководителей, учителей предметников в комплексную работу по реализации мероприятий по совершенствованию системы организации школьного питания.
- 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя по BBBP Братерскую Ю.В.

Директор

Подписано электронной подписью

Е.П. Грязнова

Сертификат: 00ED88F0CB6F916A240C61F8EF3FDD10E6 Владелец: Грязнова Елена Петровна

Действителен: 05.02.2024 с по 30.04.2025

	Приложение 1 к приказу
OT	No

План мероприятий по совершенствованию системы организации питания обучающихся в МБОУ СОШ №6 в 2024/25 учебном году

<u>№</u>	Содержание деятельности	Срок	Ответственные
п/п			исполнители
1.	Актуализация нормативно-правовой базы, регламентирующей организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях города, разработка локальных актов, определяющих работу в части обеспечения обучающихся питанием (о порядке организации питания обучающихся, о бракеражной комиссии, о графиках питания и пр.)	Август 2024 года	Жукова А.О., социальный педагог, Бойко О.А., заведующая столовой МБОУ СОШ №6
2.	Организация деятельности школьного администратора питания, классных руководителей на цифровой образовательной платформе «ГИС Образование Югры» в модуле «Учет питания»	учебного года	Жукова А.О., социальный педагог, классные руководители МБОУ СОШ №6
3.	Актуализация информации об организации питания на официальных сайтах, размещение в разделе «Родителям» - «Охрана здоровья учащихся» - «Организация питания»: — ссылки на портал Администрации города («Городская власть» - «Структурные подразделения» - «Департамент образования» - «Здоровье и безопасность детей» - «Питание обучающихся»), где расположены нормативные и правовые документы, регламентирующие организацию питания обучающихся, примерное двухнедельное цикличное меню, справочная информация; - локальных актов, регламентирующих работу образовательной организации в части обеспечения обучающихся питанием; - меню на следующую учебную неделю;	Август 2024 года Еженедельно	Жукова А.О., социальный педагог, Бойко О.А., заведующая столовой МБОУ СОШ №6
	- фотографий готовых блюд в соответствии с	по субботам Ежедневно	
	недельным меню		

4.	Информирование родителей (законных	Август-	Жукова А.О.,
	представителей) обучающихся льготных категорий, определенных Постановлением	сентябрь 2024 года	социальный педагог, классные
	Правительства ХМАО -Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся		руководители МБОУ СОШ №6
	в образовательных организациях в Ханты-		
	Мансийском автономном округе - Югре», о перечне документов, необходимом для		
	предоставления двухразового льготного		
	питания / денежной компенсации (для детей с OB3)		
5.	Составление графиков питания обучающихся с	Август-	Жукова А.О.,
	учётом мнения родительской общественности	сентябрь 2024	социальный
		года	педагог, Бойко О.А.,
			заведующая столовой МБОУ
			СОШ №6
6.	Организация работы «ящика мнения» / «книги	До 5 сентября	Жукова А.О.,
	отзывов» для учёта мнения обучающихся и их	2024 года	социальный педагог
	родителей (законных представителей) о		
	качестве завтраков, обедов	T.	210
7.	Проведение анализа поступивших через «ящик	Еженедельно	Жукова А.О.,
	мнения» / «книгу отзывов» предложений, замечаний. Принятие совместно с работниками		социальный
	пищеблока мер по корректировке меню,		педагог, Сургутское
	вкусовых свойств блюд		городское
			муниципальное
			унитарное
			предприятие
			«Комбинат
			школьного
			питания» (далее -
			СГМУП «КШП»)
8.	Размещение на информационном стенде в	До 15 сентября	Жукова А.О.,
	обеденном зале информации о квалификации	2024 года	социальный
	поваров школьной столовой, памятки по правилам поведения в школьных столовых		педагог, СГМУП «КШП»)
9.	Ознакомление обучающихся с правилами	Сентябрь 2024	Классные
	поведения в школьных столовых, основами	года	руководители
	личной гигиены при приёме пищи		МБОУ
			СОШ №6
10.	Информирование родительской	Сентябрь-	Жукова А.О.,
	общественности на установочных родительских	октябрь 2024	социальный педагог
	собраниях о возможности:	года	
	- организации питания детей с внесением		
	дополнительных средств;		
	- оплаты школьного питания различными		
	способами (памятка на портале Администрации		
	города);		

	- ознакомления с еженедельным меню, фотографиями готовых блюд на официальном сайте образовательной организации; - участия в контрольных мероприятиях, проводимых общеобразовательной организацией в части организации питания; - обращения с предложениями и вопросами по организации питания к директору образовательной организации (личный прием, письменное обращение), в департамент образования (на адрес электронной почты		
	don@admsurgut.ru, через портал «Образование Сургута», тел.: 52-53-62), СГМУП «КШП» (на адрес электронной почты kshp@inbox.ru, тел.: 55-02-85)		
11.	Проведение комплекса мероприятий, посвященных Всемирному дню здорового питания	16 октября 2024 года	Жукова А.О., социальный педагог
	Привлечение представителей родительской общественности к контрольным мероприятиям, проводимым общеобразовательной организацией в части организации питания	Не реже 1 раза в квартал	Жукова А.О., социальный педагог, Бойко О.А., заведующая столовой МБОУ СОШ №6
13.	Проведение анкетирования обучающихся, их родителей (законных представителей) по вопросам качества питания детей в образовательных учреждениях, разработка мероприятий по совершенствованию работы школьных пищеблоков с учётом результатов анкетирования	1 раз в полугодие	Жукова А.О., социальный педагог, СГМУП «КШП»
14.	Реализация программы «Разговор о правильном питании» и иных программ, направленных на формирование культуры здорового питания	В течение учебного года	Классные руководители МБОУ СОШ №6
15.	Родительские собрания по вопросам формирования у детей культуры питания, как составной части здорового образа жизни	В течение учебного года	Классные руководители МБОУ СОШ №6, СГМУП «КШП»
16.	Проведение классных часов, других мероприятий, направленных на формирование здоровых пищевых привычек у обучающихся	В течение учебного года	Классные руководители МБОУ СОШ №6
17.	Проведение Дней открытых дверей в школьных столовых, заседаний школьных кулинарных советов с участием представителей родительской общественности с целью учёта их мнения в вопросах организации питания в образовательном учреждении	В течение учебного года	Жукова А.О., социальный педагог, Бойко О.А., заведующая столовой МБОУ СОШ №6

	Приложение 2 к приказу
ОТ	No

Отчёт о реализации плана мероприятий по совершенствованию системы организации питания обучающихся в 2024/25 учебном году в МБОУ СОШ №6

№	Мероприятие плана	Срок проведения	Полученный
Π/Π			результат,
			принятые меры
1.			